
t

Vore faldne og døde i Krigen
1848*49*50 fra Ribe Amt

Med en Oversigt over Vestjydernes Indsats
Af jFC Høgsbro Østergaard

I nogle Optegnelser af en gammel vestjydsk Hus¬
mand, Christen Oved, som døde i 1944 i Glejbjerg,
88 Aar gammel, mindes han de Aftener, da han som
Barn sad i Kakkelovnskrogen og hørte sin Far for¬
tælle om sine Oplevelser i Treaarskrigen. »Min
Far,« skriver han, »har gjort Felttoget 1848—49—50
igennem og staaet ved 6. Linieinfanteribataillon og
været med ved Fredericia, Isted og Frederiksstad,
og mine Øjne har tindret mangen Gang, naar en
god Ven kunde faa ham til at fortælle om sine Op¬
levelser fra de Dage, da den danske Soldat vovede
Liv og Blod for sit Fædreland. De Timer var ikke
dem, jeg har faaet daarligst anvendt.«
Nu er 100 Aar gaaet siden da, og alle de, der var

med, er døde, og kun faa er tilbage af dem, der har
hørt Veteranerne fortælle om deres Oplevelser. Vil
vi, der lever nu, have et Indtryk af Begivenheder¬
ne, maa vi gaa til Arkiverne og prøve paa derudfra
at tegne et Billede af, hvad der skete. Det kan ikke
blive saa levende, som naar de gamle fortalte, men
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til Gengæld kan det maaske give et klarere Over¬
blik, end den enkelte menige Soldat var i Stand til
at danne sig.
I det følgende vil jeg prøve paa at give et saa-

dant Overblik, og det vil da vise sig, at Vestjydernes
Indsats var ikke saa ringe. Netop det, den gamle
Husmand fortæller om sin Far, passer paa de fleste
af de Vestjyder, der var med i Krigen. De var med
der, hvor der skete noget, og de var med der, hvor
der skete mest. De havde oftest den haardeste
Tørn og som Følge deraf nieget store Tab i For¬
hold til de andre Afdelinger. Navnlig ved Kolding
og Fredericia var de med, og det var Vestjyderne
i 6. Infanteribataillon, »Ribe Bataillonen« som den
kaldtes, der i 1898 fik Fanebaandet fæstnet til sin
Fanestang som Løn for deres Indsats i Kampen
ved Fredericia.
Som nævnt træffer vi Vestjyderne navnlig i 6.

Linie Infanteribataillon. Den samlede navnlig 5.
Aargang af de værnepligtige her fra Ribe Amt.
Men iøvrigt træffer vi Vestjyder i alle de andre
Vaabenarter. De ældre Aargange blev samlet i Re-
servebatailloner. En Del af Vestkystens Fiskere
blev indrulleret i Flaaden, og dem hører vi om i
Kampen ved Eckernførde. Det er de unge ude fra
Landsognene, vi hører om, »Landsoldaten« og ikke
»Bysoldaten«. Der var jo ikke almindelig Værne¬
pligt til at begynde med. Fra Ribe og Varde er der
kun et Par Stykker mellem de faldne; det viser, at
der kun var faa med fra Byerne.
6. Bataillon havde ved Krigens Udbrud Garnison

i København paa Sølvgadens Kaserne. Herfra afgik
Bataillonen i Begyndelsen af April 1848 til Als,
hvor den blev lagt som Besætning og derfor ikke
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kom til at deltage i de første Kampe ved Bov og
Slesvig. Først i Kampene ved Nybøl var et Kom¬
pagni af Bataillonen med, men her gjorde Vestjy¬
derne sig straks bemærket ved deres Tapperhed og
Uforfærdethed. De gik frem i stærk fjendtlig Ild
og reddede to af Batteri Jessens Kanoner og bragte
dem i Sikkerhed. Den første Vestjyde, der faldt,
var Hans Jepsen fra Egholtmark, der faldt i et
Modangreb ved Bagebøl. Resten af Aaret 1848 laa
Bataillonen igen paa Als som Besætningsstyrke og
deltog ikke i nogen Kamphandlinger. Da der den
26. August blev Vaabenstilstand, blev Bataillonen
indkvarteret i ca. 7 Maaneder i Ribe og Varde med
to Kompagnier i hver By. Her blev den indlemmet
i Olaf Ryes Brigade, der senere i 1849 ved sin Til-
bagetrækningsmanøvre gennem Nørrejylland til
Helgenæs og sin Indsats ved Udfaldet fra Frederi¬
cia mod Treide Skanse skulde gøre sig navnkundig.
Den 2. April 1849, da Krigen begyndte igen, fik Olaf
Rye Ordre til at rykke ned i Sønderjylland. Der¬
efter fik han Ordre til at gaa til Egnen ved Kolding.
Her kom Bataillonen med i den haarde Kamp ved
Vrannerup syd for Kolding Aa eller Kongeaaen,
som den dengang kaldtes. I en flere Timer lang

• ♦

Kamp den 23. April ved Vrannerup By havde Ba¬
taillonen sine første store Tab: 21 Korporaler og
Menige. Og her møder vi de første mange vestjyd-
ske Stednavne i Tabslisterne. Senere under Tilba¬

getrækningen op igennem Jylland er der en Epi¬
sode, der bør omtales nærmere, da den er ret
ukendt, men hvor en vestjydsk Dragon fra Vester
Nebel Sogn faldt.
Under Tilbagetrækningen var Olaf Rye kommet

til Egnen ved Skanderborg tæt forfulgt af den ty-



FALDNE OG DØDE I KRIGEN 1848-49-50 231

ske Rigshær. For stadig at holde Fjenden paa Af¬
stand gjorde han talrige smaa Udfald mod de
fjendtlige Styrker undervejs. Saaledes sendte han
Natten til den 16. Juli nogle Dragoner og et Kom¬
pagni Fodfolk mod de fjendtlige Poster ved Fuld¬
bro Mølle syd for Mossø ved Taaning Aa. Største
Delen af hans Styrke var allerede fra Helgenæs
sendt over Fyn til Fredericia og havde der deltaget
i Udfaldet den 6. Juli, men Meddelelsen om Vaa-
benstilstanden, der kom et Par Dage efter Sejren
ved Fredericia, var endnu ikke naaet frem til de
smaa Styrker i Nørrejylland. Mens Fodfolket stor¬
mede Broen, galoperede Dragonerne over Vade¬
stedet og afskar en Del af Besætningen. Under An¬
grebet faldt Dragon Jens Simonsen fra Lifstrup i
Vester Nebel Sogn. Hans Lig blev taget med paa
Lægevognen til Gødvad Kirkegaard, hvor det blev
begravet. Paa Graven satte hans Kæreste en Sten
med en Indskrift, som hun aabenbart selv har for¬
met. Den lød:

»Du for Ret og Ære stred,
og for Danmark du faldt ned,
nu du Fredens Land har fundet.

Jeg har tabt — og du har vundet.«

Den sidste Linie er et kønt Udtryk for trofast
Kærlighed og kristen Tro og er et rørende Udtryk
for den Sorg, som mange andre end hun har baa-
ret paa efter Krigen.
Mærkeligt nok har man paa Egnen senere om¬

byttet denne Sten med en stor Granit-Obelisk, hvor
man har udeladt dette kønne, vemodige Hjertesuk
af den, der dog stod den faldne Dragon nærmest.
(Nu paa 100-Aarsdagen rejses der en Sten ved
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Fuldbro Mølle til Minde om Fægtningen, men hen¬
des Kærlighed fortjener ogsaa at mindes).*)
Det var kun af Ryes Tropper, der var blevet

tilbage i Nørre Jylland. Hovedparten var blevet
overført til Fredericia, deriblandt 6. Bataillon. I
Bulows Dagsbefaling til Tropperne umiddelbart
før Udfaldet hedder det bl. a.:

»Til at udføre et Angreb paa den Hær,
som belejrer Fredericia, deles de paa Fyn og i
Fæstningen liggende Tropper i Dag (5. Juli) paa
følgende Maade: Femte Brigade under Ge¬
neral Rye, bestaaende af sjette, syvende og niende
Bataillon og første Reserve-Jægerkorps, Batteriet
Markussen og en halv Deling Ingeniører... Femte
Brigade skal staa langs Stranden nord for Citadel¬
let, dog skal den først indtræffe der efter Solned¬
gang, da den ellers kan ses af Fjenden. Kl. 1 Mor¬
gen, samtidig med Avantgarden, skal de rykke for¬
bi Forhugget ved Stranden ud af Fæstningen saa

hurtigt som muligt mod Christineberg af Vejen
nærmest Stranden, derefter mod Treide og Ege¬
skov.«
Om selve Kampen fortæller Vaupell (II Bind,

S. 323):
»Natten var stille og varm, en klar Himmel hav¬

de afløst de foregaaende Dages idelige Regnskyl.
Over Jorden stod der en tæt Damp, som skjulte
vore Troppers Bevægelser. Først henimod Morgen
kom der en Luftning fra Nord, men denne hin¬
drede Fjenden i at høre Lyden af Heste og Kano¬
ner, fordi vore Tropper i det første Afsnit af Fægt-

*) Meddelt mig venligst af Maskinfabrikant Johs. Rand¬
løv, Skanderborg.
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ningen netop bevægede sig imod Vinden mod
Nord.«
Inden Fremrykningen samlede Rye alle sine Of¬

ficerer omkring sig, siddende paa sin velkendte
mørkerøde Hest, og sagde bl. a.: »Det er af største
Vigtighed, at hver især lige fra Bataillonskomman-
døren til Tambourdrengen ved, hvad Bataillonen
skal foretage sig. Sig til Deres Folk, at det er For¬
ræderne, Slesvig-Holstenerne, som staar lige over
for os.« — Og til 1. Jægerkorps sagde han: »Og nu
fremad i Herrens Navn.«
Under sjette Bataillons Formering og Fremryk¬

ning var der desværre ikke taget mindste Hensyn
til at spare paa Soldaternes Kræfter til selve Kam¬
pen. Fremrykningen skulde jo ske hurtigt, men
man havde glemt at aflaste dem for Kogekedler og
Kapper og Tornystre. Resultatet var, at da de ryk¬
kede ud til Siden, uden at Fortroppen standsede,
var Mandskabet helt udmattet, inden de overhove¬
det var kommet i Kamp. 50 Skridt før Skansen be¬
gik 6. Bataillons Fører endnu en Fejl ved at befale:
»Fald ned« paa den aabne Mark lige foran Fjen¬
den, som nu skød paa den store Masse, som var al¬
deles uden Dækning. Over 100 Mand mistede Livet
i denne Situation, og det var kun faa, der adlød, da
der blev givet Ordre til Fremrykning igen. Det
hele truede med Opløsning og Forvirring. Da red
Rye ind i Midten af 6. Bataillon og raabte:
»Sig mig, er her ingen Officerer. [De var faldet

næsten alle]. Børn, I har hele Tiden fulgt mig. —
I vil ikke svigte Jeres General.« 150 Mand fulgte
ham, da han red frem. To Gange blev Hesten
skudt under ham, og til sidst faldt han selv ramt af
to Skud. Med Støtte af andre Afdelinger blev Trel-
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de Skanse taget og Modstanden brudt. Men da hav¬
de Kampen varet i 4 Timer, og Tabene havde væ¬
ret store. Næst efter 2. Jægerkorps havde 6. Batail-
lon de største Tab. Nogle af Navnene møder vi paa
Mindetavlen i Ølgod Kirke og paa Mindestenen i
Ribe. Men mange af Navnene er glemt her i Hjem¬
sognene og findes kun paa Bissens Monument over
de faldne paa den store Fællesgrav paa Trinitatis
Kirkegaard i Fredericia, hvor de blev begravet den
8. Juli.
Efter Kampen fik Bataillonen en velfortjent

Hvile ovre paa Fyn. Herfra blev den i August over¬
flyttet til Fredericia, hvor den laa garnisoneret til
Juli 1850, da den som en Del af 3. Brigade under
Oberst Schepelerns Ledelse tog Del i den sidste af¬
gørende Kamp i Slaget ved Isted den 25. Juli 1850.
Ogsaa denne Gang skulde den foretage en stor om-
gaaende Bevægelse. Den skulde i en stor Bue ve¬
sten for Trenen gaa frem i Ryggen paa den fjendt¬
lige Hær paa Isted Hede og afskære den Tilbage¬
toget. Efter nogle Forpostkampe ved Solbro den
24. var den om Morgenen den 25. brudt op for over
Solbro og Sylvested til Skovby at naa frem i Ryg¬
gen paa Fjenden ved Middagstid. Hele denne store
Bevægelse blev gennemført planmæssigt, men da
Generalkommandoen paa det Tidspunkt ikke hav¬
de Overblik over Slagets Gang, blev Brigaden i det
Øjeblik, da den kunde have ført det afgørende An¬
greb igennem, kaldt tilbage igen og opnaaede kun
ved sin Tilstedeværelse en kort Tid at skræmme

Fjenden til Tilbagetog, i Stedet for at den ved sit
Angreb kunde have tilføjet Oprørshæren et knu¬
sende Nederlag.
Den kom saaledes ikke til at deltage i de blodige
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Kampe, som de andre Afdelinger deltog i, navnlig
i den ufremkommelige Bøgmose, hvor mange Sol¬
dater sank ned i de mange Vandhuller mellem
Tørveskærene. De fleste faldne af Vestjyderne fin¬
der vi i 3. Forstærkningsbataillon, der var i femte
Brigade under Oberstløjtnant Gerlach, og som led
store Tab under de haarde Kampe frem og tilbage
over Mosen, der var meget vanskelig passabel paa
Grund af Taage og Regn, der gjorde hele Situatio¬
nen uoverskuelig. En Overgang skød 3. Forstærk¬
ningsbataillon og første Forstærkningsjægerkorps
paa hinanden. Endnu lever Mindet om disse haarde
Kampe i Bøgmosen i Erindringen hos de gamle, der
har hørt Veteranerne fortælle om det.
Endnu en Begivenhed, der fik Berøring med

Vestjylland, var Flaadens Kamp i Eckernførde.
Herom minder en Tavle i Kirken i Henne. Det var
5. April 1849, at Fregatten »Gefion« og Linieskibet
»Christian d. VIII« skulde gaa ind i Fjorden og for¬
urolige Fjenden i Ryggen og om muligt landsætte
Tropper. Matroserne var ikke »søvante«, som der
ellers staar paa Tavlen i Henne Kirke. De havde
kun været 13 Dage i Søen og havde endnu ikke
lært at manøvrere med Kanonerne. Skibene gik
under ugunstig Vind helt ind i Bunden af Fjorden
op under de fjendtlige Batterier. Det ene af Bat¬
terierne var saa godt dækket, at det ikke kunde
bringes til Tavshed. I en *re Timers Kamp blev
begge Skibe saa haardt medtagne, at de var ma¬
nøvreudygtige. De Dampskibe, der skulde slæbe
dem ud, fik Maskinskade, saa de blev alle liggen¬
de hjælpeløse og værgeløse overfor de fjendtlige
Kanoner, der til sidst kørte helt ned paa Stranden
og skød paa dem derfra.
Fregatten gik paa Grund og blev beskudt paa
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langs af Dækket, og Linieskibet kom i Brand og
sprang i Luften, efter at Størstedelen af Besætnin¬
gen dog forinden var kommen i Land. Fire Mand
fra Henne mistede Livet i denne Kamp.
I Slutningen af Krigen udbrød der en voldsom

Tyfusepidemi, der gjorde ca. 10% af Mandskabet
i Hæren syge. Det skyldes sikkert de uhygiejniske
Forhold, der har hersket under Baraklivet i Dan¬
nevirkestillingen. De, som døde af denne frygtelige
Sygdom, som de har paadraget sig under Feltlivets
strenge Kaar, bør mindes sammen med de faldne,
og de er derfor medtaget i Listen her.
Efter Sejren ved Isted blev 6. Bataillon lagt i

Garnison i Husum. Dens andet Kompagni blev dog
overført til Frederiksstad under Helgesen og var
med til at afslaa den Storm, som Fjenden rettede
mod Byen den 29. September. Under Opholdet i
Husum brændte Bataillonens Lager af Undermun¬
dering, og i »Ribe Stiftstidende« kan man læse etOp-
raab om at sende Undertøj til de vestjydske Sol¬
dater.
Den tredie Februar 1851 afgik Bataillonen til

København, hvor den ankom den 10. Februar og
blev modtaget med Jubel og Begejstring af Byen.
Den rykkede ind paa sin gamle Kaserne i Sølvgade.
Ved Hjemkomsten til Sognene blev der holdt Fest
for Soldaterne. Saaledes f. Eks. i Aarre og Aastrup.
I »Ribe Stiftstidende« har jeg saaledes fundet føl¬
gende Annonce:
»Mandag den 24. Februar sidstleden afholdtes et

Bal i Bolding i Aastrup Sogn af Sognets paaskjøn-
nende Beboere til Opmuntring for de til Sognet
hjemkomne Krigere .... Vi bevidner derfor herved
vor Taknemlighed til de af Sognets Beboere, der
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saa hæderlig paaskjønnede vores ved Krigen ud-
standne Farer. Aastrup Sogn 3-3-1851.

Sognets hjemkomne Krigere.«
I Faaborg Kirke blev Thomas Andreasen fra De-

bel dekoreret af Herredsfogden ved Nytaarsguds-
tjenesten for sin Tapperhed i Krigen.
Efter denne Oversigt over Begivenhederne vil

jeg gaa over til en Gennemgang af Navnene paa de
faldne og døde fra de enkelte Sogne i Amtet.
De sønderjydske Sogne, der dengang hørte med til
Amtet, er ikke medtaget. Rivkkefølgen, hvori Sog¬
nene er nævnt, er den af Lægdsrullen anvendte i
1847. Fremgangsmaaden har været den, at først er
Tabslisterne i Hærens Arkiv gennemgaaet, derefter
Lægdsrullen for Ribe Amt i Rigsarkivet. De her
indsamlede Oplysninger er derefter sammenholdt
med Kirkebøgerne i de enkelte Sogne. Ved Gen¬
nemgangen af Tabslisterne i Hærens Arkiv har jeg
faaet Hjælp af Viceskoleinspektør Poul Søgaard,
København. Uden hans Hjælp havde Opgaven væ¬
ret vanskelig at gennemføre. Ligeledes har Præ¬
sterne i Amtet hjulpet mig meget ved beredvilligt
at give mig Oplysninger fra Kirkebøgerne.
I Ribe Amts Aarbog 1909 har Rektor Øllgaard gi¬

vet en Oversigt over de faldne fra Ribe og Omegn.
De af ham fundne Navne er nævnt paa Mindeste¬
nen ved St. Catherine Kirke i Ribe. Da det ved min

Undersøgelse har vist sig, at ikke alle Navne fra de
af ham undersøgte Sogne er kommet med, har jeg
inddraget de af ham fundne Navne i denne Over¬
sigt sammen med de øvrige Navne fra de paagæl¬
dende Sogne.
Nogle Navne vil dog endnu være ukendte. En¬

kelte er flyttet udenfor Amtet og er indrulleret an-
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detsteds. Det vil kræve en Gennemgang af alle
Lægdsrullerne at finde disse og være et uoverkom¬
meligt Arbejde. Der vil antagelig ogsaa være en¬
kelte frivillige, som ikke er nævnt i Lægdsrullen,
og som ikke har Fødestedets Navn som Tilnavn. De
er heller ikke til at finde. Enkelte Trainkuske er

antagelig ogsaa forbigaaet, da de ikke altid er an¬
ført i Tabslisterne, men blot anført som døde i
Lægdsrullen. Det kan derfor ikke afgøres, om de
er døde i Krigen. Enkelte faldne fra Amtet er ikke
medtaget, da de kun synes at have opholdt sig her
en kort Tid som tjenende og ikke har haft Bopæl i
Amtet. Det vil føre for vidt at undersøge disse
tvivlsomme Tilfælde.
Materialet er saaledes ikke helt fuldstændigt,

men det maa dog antages, at Hovedparten af de
faldne og døde fra Amtet er fundet frem.
Maatte disse Navne, samlet for hvert Sogn i Vest¬

jylland, være med til at bevare Mindet om Vest¬
jydernes Indsats i Kampen for Landets Frihed og
Selvstændighed for 100 Aar siden.

HJORTLUND OG KALVSLUND SOGNE.

Ingen paavist.
FARUP SOGN.

Jeppe Terkelsen Kjærbølling, f. 14. Juni 1823,
Søn af Husmand Terkel Hansen og Hustru Bodil
Kathrine f. Jensdatter af Kjærbøl. Menig i 6. Linie
Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 74. Saaret i Slaget ved Fre¬
dericia 6. Juli 1849. Begr. 8. Juli i Fællesgraven paa
Trinitatis Kirkegaard. M.*) »F. R. A.« 1909.

*) Mindestenen i Ribe.
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Joseph Christensen Pedersen Fuglsang, f. ?, Søn
af Husmand Peder Jørgensen Lintrup og Hustru
Ane Margrethe f. Josephsdatter af Fuglsang. Menig
i 13. Lini Inf. Battl. 2. Komp. Nr. 105. Faldet i Kam¬
pen ved Lundsgaard, ca. 1,5 km sydvest for Vester
Sottrup i Ullerup Sogn paa Sundeved den 29. Maj
1848. Begravet samme Dag af Fjenden paa Marken
nær Lundsgaard. Opgravet i 1849 og nedlagt i den
store Grav paa Sottrup Kirkegaard. (Er af 011-
gaard henført til Farup Sogn, men ikke fundet i
Lægdsrullen for Sognet). M. »F. R. A.« 1909.
Niels Laustsen Hillerup, f. ca. 1822, Søn af Laust

Pedersen. Menig i 1. Forst. Jægerkorps 2. Komp.
Nr. 95. Død paa Lazarettet i Assens 5. Sept. 1849 af
Tyfus. Begravet i Fællesgraven paa Assens gamle
Kirkegaard. (Udskrevet fra Farup Sogn).
VESTER VEDSTED. (Ingen fundne).
RIBE DOMKIRKE og ST. CATHERINE
LANDSOGNE.
Jens Christian Rasmussen Starup, f. ca. 1821 (?)

Søn af Rasmus Jensen. Menig i 6. Linie Inf. Battl.
4. Komp. Nr. 80. Saaret 6. Juli 1849 i Slaget ved
Fredericia, død paa Lazarettet i Assens 15. Juli,
begravet i Fællesgraven paa Assens gamle Kirke¬
gaard 19. Juli s. A.
Jørgen Bruun Tygesen Lustrup, f. 3. August 1826,

Søn af Gaardmand Tyge Jørgensen og Hustru Ka¬
ren af Lustrupdal. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1.
Komp. Nr. 164. Saaret i Slaget ved Fredericia 6.
Juli 1849. Indbragt i dødlignende Tilstand til Fre¬
dericia. Død den 7. Juli og begravet i den store
Fællesgrav paa Trinitatis Kirkegaard. M. »F.R. A.«
1909.
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Mindesmærke ved St. Katliarine Kirke i Ribe over faldne 1848-50
og 1864 fra Ribe By og Omegn

Klicheen laant af Tøjhusmuseet

RIBE KØBSTAD.
Niels Lassen Dynesen, f. i Ribe 26. Januar 1826,

Søn af Rebslagermester, Borgerkaptajn Jens Dy¬
nesen og Hustru Karen f. Nielsen. Stud. theol. Un-
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derjæger i 3. Jægerkorps 2. Komp. Nr, 109. Falden
i Slaget ved Isted den 25. Juli 1850. (Af de i Isted-
slaget faldne begravedes Størstedelen paa St. Ma¬
rie Kirkegaard i Flensborg den 28. Juli, nogle paa
Slesvig eller Fahrensted Kirkegaarde og en Del
paa eller ved selve Valpladsen). M. »F. R. A.« 1909.

GØRDING SOGN.
Peder Svendsen Christensen, Sdr. Bøel, f. 11. Maj

1822, Søn af Gaardmand Christen Pedersen og Hu¬
stru Mette Mortensdatter. Menig i 6. Linie Inf. Battl.
4. Komp. Nr. 83. Falden i Slaget ved Fredericia 6.
Juli 1849. Begravet i Fællesgraven 8. Juli.
Peter Petersen Gandrup Andersen Bjerndrup, f.

23. Maj 1816, Søn af Indsidder og Tjenestekarl An¬
ders Pedersen og Hustru Ane Nielsdatter. Menig i
4. Reservebattl. 3. Komp. Nr. 56. Falden ved Blaa-
kjærskov under Træfningen ved Viuf den 7. Maj
1849. »F. R. A.« 1909.
Peter Jensen Gjørding, f. 22. August 1820, Søn af

Gaardmand Jens Pedersen og Hustru Marie f. Pe-
dersdatter. Menig i 5. Forstærkningsbattl. 1. Komp.
Nr. 78. Savnet ved Isted 25. Juli 1850. Begravelsen
usikker. »F. R. A.« 1909.
Peder Christensen Bjerndrup, f. 17. Marts 1817,

Søn af Gaardmand og Sognefoged Christen Gjer-
lefsen og Hustru Edel Marie f. Nielsdatter. Menig
i 4. Res. Battl. 3. Komp. Nr. 115. Saaret ved Frede¬
rikstad 1. Oktober 1850, død paa Husum Lazaret
den 4. Oktober og begravet paa Husum Kirkegaard
den 9. Oktober. »F. R. A.« 1909.
Niels Hansen Sønder Lourup, f. 4. November

1826, Søn af Gaardmand Hans Rasmussen og Hu¬
stru Marie Cathrine f. Nielsdatter. Underjæger i 3.

Fra Ribe Amt 12 16



242 K. HØGSBRO ØSTERGAARD

Jægerkorps 1. Komp. Nr. 241. Savnet i Slaget ved
Isted 25. Juli 1850. Begravelsen usikker. »F. R. A.«
1909.

JERNVED SOGN.
Hans Lauritsen Pedersen, f. 20. Maj 1825, Søn af

Indsidder Peder Christian Pedersen og Hustru Ma¬
ren f. Andersdatter i Jernved. Underjæger i 3. Re¬
servejægerkorps 4. Komp. Nr. 332. Saaret i Slaget
ved Isted 25. Juli 1850, død paa Lazaret i Flens¬
borg 31. Juli, begr. paa St. Marie Kirkegaard 1. Au¬
gust. M. »F. R. A.« 1909.

DARUM SOGN.
Terkild Boesen LU Darum, f. 17. Februar 1828,

Søn af Gaardmand Boe Terkildsen og Hustru Dor¬
the Hansdatter af Lille Datum. Menig i 6. Linie
Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 264. Død af Tyfus paa La¬
zaret i Slesvig den 1. Oktober 1850. Begravet paa
Friedrichsb'erg Kirkegaard i Slesvig den 5. Okto¬
ber. M. »F. R. A.« 1909.

BRAMMINGE SOGN.
Christen Lauridsen Nøraa, f. 20. September 1826,

Søn af Gaardmand Laust Hansen og Hustru Karen
f. Mikkelsdatter af Nøraa. Menig i 6. Linie Inf. Battl.
3. Komp. Nr. 49. Savnet i Slaget ved Kolding 23.
April 1849. Sandsynligvis begravet paa Bramdrup
Kirkegaard 25. April. M. »F. R. A.« 1909.
Gregers Eskesen Nøraa, f. 20. Marts 1820, Søn af

Sognefoged Eske Gregersen og Hustru Dorthea f.
Pedersdatter af Nøraa. Jæger i 1. Res. Jægerkorps
2. Komp. Nr. 19. Falden ved Fredericia 6. Juli 1849,
begr. i den store Fællesgrav 8. Juli. M. »F. R. A.«
1909.
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Anders Vilhelm Andersen Nøraa (se Tjæreborg
Sogn). M.
Niels Mikkelsen Madsen Terp, f. 10. Juni 1819,

Søn af Gaardmand Mads Andersen og Hustru Ane
f. Nielsdatter af Terp. Underjæger i 2. Forstærk-
ningsjægerkorps 3. Komp. Nr. 50. Saaret i Slaget
ved Isted den 25. Juli 1850, amputeret, død paa La¬
zarettet i Flensborg og begravet paa St. Marie Kir¬
kegaard 26. Sept. M. »F. R. A.« 1909.

VEJRUP SOGN.
Peder Nielsen Sønder Vejrup, f. 13. Oktober 1825,

Søn af Husmand Niels Lauritzen og Hustru Anna
Marie Andersdatter, Bjøvlund, Sønder Vejrup. Un¬
derjæger i 1. Forstærknings Jægerkorps 2. Komp.
Nr. 11. Savnet ved Isted den 25. Juli 1850. Begravel¬
sen usikker.

VILSLEV SOGN.
Hans Kasten Andersen Jested, f. 6. Februar 1821,

Søn af Husmand Anders Jensen og Hustru Zezilia
f. Kastensdatter af Jested. Dragon i 3. Dragonregi¬
ment 4. Eskadron Nr. 120 af Depotet. Saaret den
7. September 1850, amputeret, død i Flensborg 28.
September. Begravet paa St. Marie Kirkegaard i
Flensborg 4. Oktober. M. »F. R. A.« 1909.

HUNDERUP SOGN.

Søren Christensen Sejstrup, f. 29. Juli 1827, Søn
af Gaardmand Christen Sørensen og Hustru Anne
Marie f. Christensdatter af Sejstrup. Konstabel i
Forstærkningsartilleriet Nr. 171. Død af Tyfus paa
Lazarettet i Flensborg den 16. Oktober 1850. Be¬
gravet paa St. Marie Kirkegaard den 18. Oktober.
M. »F. R. A.« 1909.

16*
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Niels Madsen Kjærgaardsmark, f. 1. Februar
1822, Søn af Parcellist Mads Nielsen Hostrup og
Hustru Karen, f. Mortensdatter af Kærgaardsmark.
Menig i 3. Reservebattl. 1. Komp. Nr. 227. Død af
Underlivsbetændelse paa Graasten Lazaret 23. De¬
cember 1850. Begravet paa Adsbøl Kirkegaard 26.
December. M. »F. R. A.« 1909.
Peder Borg Pedersen Toftløs, f. ca. 1821, Søn af

Catherina Salvia Hygum Laustdatter. 1847 indteg¬
net i Lægdsrullen for Hunderup Sogn. Menig i 3.
Reservebattl. Faldet 6. April 1849 i Kampen ved
Ullerup.
AASTRUP SOGN. (Ingen fundne).
VEJEN SOGN.

Jørgen Biowulf Thomsen, f. ca. 1821 i Slagelse
(kan dog ikke paavises i Kirkebøgerne i Slagelse),
Søn af Bager Jørgen Thomsen. Indført i Lægdsrul¬
len i Vejen. Menig i 3. Jægerkorps. Havde ladet sig
stille for Las Hansen, »Vorngaard« i Vejen Sogn
for nogle Rigsdaler. Død 17. Sept. 1850. (Hvor vi¬
des ikke).
Om Las Hansen staar der i Lægdsrullen, at han

var noget fladbrystet, muligvis brystsvag.
LINDKNUD SOGN.
Hans Peder Nielsen Lindknud, f. 3. November

1823, Søn af Husmand Niels Nielsen og Hustru Ma¬
ren Jepsdatter i Lindknud. Menig i 6. Linie Inf.
Battl. 3. Komp. Nr. 52. Død paa Augustenborg La¬
zaret 16. Maj 1848 af Tyfus, begravet paa Kettinge
Kirkegaard paa Als 21. Maj.
Rasmus Larsen Trunderup, f. ca. 1814 i Trunde-

rup (?), Søn af Lars Rasmussen. Kom til Lindknud
Sogn fra Svendborg i 1837. Gaardmand. Konstabel
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i Artilleriet Moltke, død paa Ribe Sygehus 5. Au¬
gust 1848. Begravet paa Ribe Kirkegaard 8. August.
MALT SOGN.
Otto Andersen Maltbæk, f. 18. November 1824,

Søn af Indsidder Anders Christian Nielsen og Hu¬
stru Maren Sørensdatter af Maltbæk. Menig i 3.
Forstærkningsbattl. 3. Komp. Nr. 111. Faldet i Sla¬
get ved Fredericia 6. Juli 1849, begravet i Fælles¬
graven 8. Juli.
Jacob Laugesen Askovmark, f. 16. August 1826,

Søn af Husmand Lauge Pedersen og Hustru Anne
Kathrine Henriksdatter Steenbæk. Menig i 6. Linie
Inf. Battl. 3. Komp. Nr. 6. Død paa Lazaret i Frede¬
ricia 9. August 1849, begr. i Fredericia 13. August.
Anders Jensen Maltbæk, f. 1. Februar 1827, Søn

af Gaardmand Jens Lassen og Hustru Maren An¬
dersdatter, Maltbækmark. Menig i 6. Linie Inf.
Battl. 3. Komp. Nr. 26. Savnet 23. April 1849 efter
Slaget ved Kolding. Død af Skudsaar paa Bogense
Lazaret 8. Maj, begravet paa Bogense Kirkegaard
11. Maj. (Nævnt 1847 i Drostrup, Læborg Sogn).
.FOLDING SOGN.

Jørgen Mortensen Sønderskov, f. 18. Juli 1826,
Søn af Morten Jørgensen og Hustru Hejlvig Peders-
datter i Øster Folding. Menig i 3. Forstærknings
Battl. 2. Komp. Nr. 243. Død paa Odense Lazaret
31. Juli 1849 af Tyfus, begr. paa Odense Kirkegaard
2. August.
LÆBORG SOGN.
Hans Hansen Muurholm, f. 23. Oktober 1818, Søn

af Hans Andersen og Hustru Margretha Kirstina i
Murholm. Dragon i 5. Dragonregiment. Iflg. Skri¬
velse fra Regimentet til Lægdsforstanderen i Malt
Sogn død 24. September 1849.
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FØVLING SOGN.
Hans Hansen Tobøl, f. 12. Maj 1819, Søn af

Gaardbeboer Hans Hansen og Hustru Hanne Niels-
»

datter i Tobøl. Dragon i 5. Dragonregiment. Død i
Odense ifølge Skrivelse fra Regimentet til Lægds-
forstanderen i Føvling Sogn af 17. November 1849.
Jørgen Steffensen Kristensen Holleskov, f. 20.

Juni 1823, Søn af Kristen Steffensen og Hustru Ma¬
rie f. Jacobsdatter af Holleskov. Menig i 3. For¬
stærknings Battl. 3. Komp. Nr. 126. Falden i Slaget
ved Isted 25. Juli 1850. »F. R. A.« 1909.
Niels Kristensen Jensen Astofte. Menig i 6. Linie

Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 165. Død paa Augustenborg
Lazaret 27. Oktober 1850. Begravet paa Augusten¬
borg Kirkegaard 30. Oktober. (Nærmere Oplysnin¬
ger mangler).
Kristen Pedersen BobøU f. 14. Februar 1822, Søn

af Peder Pedersen og Hustru Grethe f. Jensdatter
af Bobøl. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 2. Komp. Nr.
135. Død den 9. Oktober 1848 af Tyfus paa Augu¬
stenborg Lazaret, begravet 13. Oktober paa Augu¬
stenborg Kirkegaard. »F. R. A.« 1909.
Mads Christian Olsen Aatte, f. 20. November

1816, Søn af Gaardmand Ole Andersen og Hustru
Karen f. Christensdatter paa Lervad Mark i Aatte.
Menig i 13. Linie Inf. Battl. 4. Komp. Nr. 69. Faldet
under en Fægtning ved Bjerning Kirke 30. Juni
1849. Begravet af Beboerne i Rørkær By paa Bjer¬
ning Kirkegaard. (5 Km. nord for Haderslev).
»F. R. A.« 1909.
Hans Nielsen Lykkeskjær, f. 13. Oktober 1823,

Søn af Niels Thomsen og Hustru Karen Hansdatter
i Lykkeskjær (flyttet til Gørding Sogn i 1828). Un¬
derkorporal i 6, Linie Inf. Battl. 2. Komp. Nr. 17.
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Faldet 23. April 1849 i Slaget ved Kolding. Begra¬
vet paa Bramdrup (?) Kirkegaard 25. April.
Søren Henriksen Stenderup, f. 23. August 1825,

Søn af Henrich Pedersen og Hustru Else Marie
Christensdatter, Husbeboere i Stenderup. Menig i
1. lette Inf. Battl. 3. Komp. Nr. 219. Faldet i Slaget
ved Fredericia 6. Juli 1849. Begravet 8. Juli i Fæl¬
lesgraven paa Trinitatis Kirkegaard.

BRØRUP SOGN.
Jens Christian Hansen Manøehuus, f. 22. Juli

1826, Søn af Gaardmand Hans Christian Nielsen og
Hustru Ane Sørensdatter i Præstkjær. Menig i 3.
Forstærkningsbattl. Død paa Assens Lazaret iflg.
Skrivelse fra Battl. af 24. August 1849.
Peder Alexandersen Uldshøj, f. ca. 1824, Søn af

Alexander Jacobsen. (Indrulleret i Lægdsrullen for
Brørup Sogn Nr. 126). Menig i 6. Linie Inf. Battl.
4. Komp. Død i Bogense 25. Juli 1849 iflg. Skrivelse
til Lægdsforstanderen. Vaupell oplyser, at han er
faldet i Slaget ved Fredericia den 6. Juli 1849. Nær¬
mere Oplysninger mangler. Antagelig fra Gaarden
Ulvehøj i Lindknud Sogn.
HOLSTED SOGN. (Ingen funden).
VESTER NEBEL SOGN.
Jens Christensen Tranberg, f. 24. Oktober 1816,

Søn af Gaardmand Christen Jensen og Hustru
Chrestine Maria Pedersdatter af Tranberg i Aarre
Sogn. Indrulleret i Vester Nebel Sogns Lægdsrulle
Nr. 26. Menig i 7. Linie Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 360.
Saaret 8. September 1850 i Slaget ved Stapel i Nær¬
heden af Frederiksstad.
Jens Simonsen Lifstrup, f. 2. Februar 1822, Søn

af Indsidder Simon Jensen og Hustru Johanne
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Christensdatter i Lifstrup. Dragon i 3. Dragonregi¬
ment 3. Eskadron Nr. 97. »Skudt i Kamp mod Preus¬
sen ved Fuldbro Mølle Natten til den 16. Juli 1849.
Begravet paa Gødvad Kirkegaard 17. Juli.« (Gød¬
vad Kirkebog). Ved Fuldbro Mølle er der den 16.
Juli 1949 afsløret en Sten med følgende Vers:

»Til sene Tider skal Mindet staa
om Danskes Daad ved Taaning Aa.«

Ole Simonsen Lifstrup, Broder til ovennævnte,
f. 29. Marts 1825. Menig i 3. Forstærknings Battl.
Lægdsrullen oplyser: »har været savnet siden Sla¬
get ved Isted 25. Juli 1850«, Kirkebogen siger:
»faldt 25. Juli 1850 ved Isted«; var Menig i 4. Komp.
Nr. 102.
Mads Hans Thomsen Lildbæk, f. ca. 1827 i Lild¬

bæk, Søn af Thomas Madsen (antagelig Lildbæk i
Dejbjerg Sogn). Menig i 5. Forstærknings Battl. 4.
Komp. Nr. 119. Død i København 23. November af
Hjernebetændelse, begravet paa Garnisons Kirke¬
gaard 27. November 1850. (Indrulleret i Vester Ne¬
bel Sogns Lægdsrulle Nr. 43).
Jens Hansen Øllufvad, f. 27. April 1817, Søn af

Gaardmand Hans Larsen og Hustru Dorthe Sørens¬
datter af Øllufvad. Menig i 4. Res. Battl. 3. Komp.
Nr. 22. Saaret 23. April 1849 i Slaget ved Kolding.
Død paa Bogense Lazaret 25. April, begr. paa Bo¬
gense Kirkegaard 28. April.
Jens Jespersen Ølluf Møllemark, f. 17. Februar

1817, Søn af Husmand Jesper Jensen og Hustru Ka¬
ren Hansdatter af Ølluf Møllemark. Underjæger i
1. Res. Jægerkorps 2. Komp. Nr. 172. Død paa
Odense Lazaret 14. Oktober 1850 af Brystvattersot,
begravet paa Odense Kirkegaard 17. Oktober s. A.
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SKADS SOGN.
Anders Lauridsen Oxvang, f. 29. Marts 1823, Søn

af Laust Jensen og Hustru Mette Andersdatter Ox¬
vang Mark. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 2. Komp.
Nr. 35. Saaret i Slaget ved Fredericia 6. Juli 1849.
Død i Fredericia 29. Oktober 1849. Begravet 31. Ok¬
tober i Fredericia. (Indrulleret 1847 i Lægdsrullen
for Faaborg Sogn).
GULDAGER SOGN.
Jens Christensen Guldager, f. 2. Juli 1823, Søn af

Husmand Christen Pedersen Smid og Hustru Ane
Marie Thomasdatter, Guldager. Menig i 3. For¬
stærknings Battl. 4. Komp. Nr. 89. Faldet i Slaget
ved Isted 25. Juli 1850, Begravelsen usikker.
Niels Hansen Jexmark, f. 15. Oktober 1826, Søn

af Hans Jensen Ølgaard og Hustru Maren Hansdat¬
ter, Jegsmark. Menig i 2. Res. Battl. 2. Komp. Nr.
178. Saaret 25. Juli 1850 i Slaget ved Isted. Fanget
og ført til Rendsborg. Død i Rendsborg den 26. Au¬
gust 1850 og begravet paa Kirkegaarden der 27.
August.
HOSTRUP SOGN.
Jens Christensen Hostrup, f. 5. Oktober 1818,

Søn af Bonde og Gaardmand Christen Christensen
d. ældre og Hustru Anna Dorthea Jensdatter, Ho¬
strup. Menig i 4. Forstærkningsbattl. 2. Komp. Nr.
236. Savnet ved Isted 25. Juli 1850. Død i Flensborg
26. Juli og begravet der.
AARRE SOGN.
Jens Christian Jensen Aarre, f. 15. December

1823, Søn af Gaardmand Jens Nielsen og Hustru
Mariane Hermansdatter af Aarre By. Underjæger
i 1. Forstærknings Jægerkorps 2. Komp. Nr. 86.
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Død paa Augustenborg Lazaret 23. Juni 1849 af
Tyfus, begravet paa Augustenborg Kirkegaard 28.
Juni.
Hans Jensen Aarre, f. 13. November 1827, Broder

til ovenstaaende. Sygevogter, død i Glucksborg 29.
December 1850 af Tyfus. Begravet paa Glucksborg
Kirkegaard 3. Januar 1851.
BRØNDUM SOGN.
Morten Hansen Tarpgaard, f. 3. Juni 1824, Søn

af Gaardmand Hans Sørensen og Hustru Anna Ka¬
trine Hansdatter af Tarpgaard. Menig i 7. Linie
Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 155. Saaret i Slaget ved Fre¬
dericia 6. Juli 1849. Død paa Lazaret i Fredericia
20. Juli s. A. Begravet 23. Juli.
Hans Christian Nielsen Brøndumdam, f. 3. Okto¬

ber 1820, Søn af Husmand Niels Pedersen og Hu¬
stru Anne Marie Nielsdatter af Brøndumdam. Me¬
nig i 5. Res. Battl. 2. Komp. Nr. 179. Død paa Augu¬
stenborg Lazaret 2. Maj 1849 af Tyfus. Begravet
paa Augustenborg Kirkegaard 6. Maj.
Jens Hansen Kjersing, f. 25. Februar 1827, Søn af

Gaardmand Hans Jensen og Hustru Maren Maltes¬
datter af Kjersinggaard. Menig i 1. Jægerkorps 3.
Komp. Nr. (?). Faldet i Kampen ved Solbro i For¬
bindelse med Slaget ved Isted den 25. Juli 1850.
NÆSBJERG SOGN.
Jens Christian Sørensen Skaanager, f. 15. April

1828, Søn af Gaardfæster Søren Johnsen og Hustru
Mette Christensdatter, Skonager. Konstabel i Artil¬
leri Marcussen, Nr. 93. Død i Slesvig 30. September
1850 af Tyfus, begravet paa St. Michaelis Kirke¬
gaard 1. Oktober.
ØSE SOGN.
Niels Christian Christensen Vesterbæk, f. i Sig
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i Thorstrup Sogn den 18. April 1811, Søn af Gaard-
mand Christen Christensen og Hustru Else Pouls-
datter i Sig. Lejet til at være Dragon i 3. Dragon-
regiment. Ordonnans i Ordonnanskorpset Nr. 67.
Død i Slesvig af Tyfus 6. Oktober 1850, begravet
paa St. Michaelis Kirkegaard 9. Oktober.

SNEUM SOGN.
Frands Mogensen Spøttrup, f. 19. Februar 1827,

Søn af Mogens Frandsen og Hustru Mette Hansdat¬
ter, Spøttrup. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1. Komp.
Nr. 31. Død i Slesvig 3. Oktober 1850 af Tyfus. Be¬
gravet paa Friederichsberg Kirkegaard 6. Oktober.
Jakob Madsen Terpager, f. 26. Maj 1826, Søn af

Snedker Mads Christensen og Hustru Ane Jacobs-
datter af Terpager. Hjemmhørende i Alling. Menig
i 3. Forstærkningsbattl. 3. Komp. Nr. 123. Faldet i
Slaget ved Isted 25. Juli 1850. Først meddelt Lægds-
forstanderen den 22. April 1851. M. »F. R. A.« 1909.

VESTER NYKIRKE. (Ingen fundet).

ALSLEV SOGN. (Ingen fundet).

TJÆREBORG SOGN.
Hans Silladsen Tjæreborg, f. 25. April 1820, Søn

af Gaardmand Sillas Hansen og Hustru Kirsten f.
Mortensdatter af Tjæreborg. Garder i den konge¬
lige Livgarde til Fods, 4. Komp. Nr. 198. Saaret i
Slaget ved Isted 25. Juli 1850, amputeret, død i
Flensborg 23. August s. A. Begravet paa S. Marie
Kirkegaarden i Flensborg 29. August. M. »F. R. A.«
1909.
Severin Sørensen Tjæreborg, f. 21. September

1825, Søn af Husmand Søren Christian Borck og
Hustru Johanne f. Andersdatter af Tjæreborg He-
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de. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 186.
Sandsynligvis faldet i Slaget ved Fredericia 6. Juli
1849, begr. i Fællesgraven. M. »F. R. A.«
Niels Lambertsen Tjæreborg, f. 5. August 1823,

Søn af Gaardmand Lambert Nielsen og Hustru
Mette Marie f. Pedersdatter af Tradsborg. Menig
i 3. Forstærknings Battl. 3. Komp. Nr. 132. Faldet
ved Fredericia 6. Juli 1849, begravet i Fællesgra¬
ven. M. »F. R. A.« 1909.
Christen Christensen Tradsborg, f. 15. August

1825, Søn af Husmand Christen Christensen og Hu¬
stru Johanne Pedersdatter af Tradsborg. Menig i
3. Forstærknings Battl. 3. Komp. Nr. 141. Saaret
den 4. April 1849 ved Graasten. Død paa Augusten¬
borg Lazaret 10. April. Begravet 15. April paa Au¬
gustenborg Kirkegaard. (Indrulleret 1847 i Lægds-
rullen for Ribe Købstad, Nr. 187). M. »F. R. A.« 1909.
Anders Vilhelm Andersen„ f. 2. Oktober 1824,

Søn af Boelsmand Anders Nielsen og Hustru Else
Pedersdatter. (Indrulleret i Tjæreborg Lægd under
Nr. 133 i 1847). Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1. Komp.
Nr. 62. Død efter Amputation paa det militære La¬
zaret i Middelfart 1. Februar 1850. M.

FAABORG SOGN.
Salomon Hansen Agerbæk, f. 25. Februar 1823,

Søn af Indsidder Hans Christian Andersen og Hu¬
stru Johanne Marie Salomonsdatter i Agerbæk.
Underkorporal i 6. Linie Inf. Battl. 2. Komp. Nr. 12.
Faldet i Slaget ved Fredericia den 6. Juli 1849, be¬
gravet i Fællesgraven 8. Juli.
Christen Nielsen Olesen Vrenderup, f. 10. Marts

1824, Søn af Olle Christensen og Hustru Else Marie
Eskesdatter af Vrenderup. Konstabel i Artilleriet
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4. Battl. Nr. 93. Død paa Nyborg Lazaret 16. Maj
1848 af Tyfus. Bégravet paa Nyborg Kirkegaard
20. Maj.
VESTER STARUP SOGN. (Ingen fundet).
GRIMSTRUP SOGN.
Hans Jessen Roust, f. 17, Februar 1820, Søn af

Jes Hansen og Hustru Margrethe Gregersdatter af
Roust. Menig i 6. Res. Battl. 4. Komp. Nr. 204. Død
i Slesvig 24. Februar 1851. Begravet paa St. Mi¬
chaelis Kirkegaard 2. Marts 1851.
Gregers Jesper Pedersen Roust, f. 3. Maj 1822,

Søn af Husmand Peder Clausen og Hustru Anna
Gregersdatter, Roust. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1.
Komp. Nr. 35. Savnet 6. Juli 1849 efter Slaget ved
Fredericia. Sandsynligvis faldet og begravet i Fre¬
dericia 8. Juli.
Ole Pedersen Rousthøje, f. 28. Maj 1823, Søn af

Indsidder Peder Olesen og Hustru Maren Nielsdat¬
ter, Rousthøje. Menig i 3. Forstærknings Battl. 3.
Komp. Nr. 101. Saaret i Slaget ved Isted 25. Juli
1850. Død i Flensborg 24. August, begravet 29. Au¬
gust paa St. Marie Kirkegaard.
Mads Ottesen Roust, f. 2. August 1821, Søn af

Husmand Otto Frederik Madsen og Hustru Anna
Marie Hansdatter af Roust. Menig i 12. lette Inf.
Battl. 2, Komp. Nr. 290. Saaret 25. Juli 1850 i Slaget
ved Isted. Død i Flensborg 18. Sept. Begravet paa
St. Marie Kirkegaard 20. Sept. (I 1847 er han hjem¬
mehørende i Korsør).
Laust (Lars) Frandsen Hjortkær (Jordkjær), f.

7. Marts 1825, Søn af Frands Jensen og Hustru Abe¬
lone Laustdatter, Hjortkær. »Trainkudsk, Frivillig
ved Depotet af Ribe Battl.« (Indrulleret i Lægds-
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rullen for Ribe Domkirkes Landsogn). Død af Tæ¬
ring eller Tyfus paa Odense Lazaret 22. Oktober
1848. Begravet paa Odense Kirkegaard 26. Oktober.
Jens Pedersen Fruerlundgaard, f. ca. 1826, Søn

af Peder Nielsen. (Indrulleret i Lægdsrullen for
Grimstrup Sogn i 1847 Nr. 149 med Bemærkning, at
han nu er i Hvidkilde, Svendborg Amt). Menig i 3.
Jægerkorps 3. Komp. Faldet i Kampen ved Mysun-
de 12. Sept. 1850.
JERNE SOGN. (Ingen fundne).
JANDERUP SOGN.
Jens Peter Nielsen Abild, f. 1820 i Abild ved Tøn¬

der, Søn af Kaadner Hans Poulsen Nielsen og Hu¬
stru Mett Andersdatter. (Den ny Navneskik, at Søn¬
nen faar Faderens Efternavn, er her begyndt at
vise sig). Trænkonstabel i Artilleriet. Død 1. Au¬
gust 1850 efter Slaget ved Isted iflg. Skrivelse til
Lægdsforstanderen i Janderup Sogn af 8. August.
NØRRE NEBEL SOGN. (Ingen fundet).
LYDUM SOGN.
Kristen Nielsen Friisgaarde, f. 17. December

1818, Søn af Niels Christensen og Hustru Maren
Christensdatter, Friisgaard. Menig i 5. Forstærk¬
nings Battl. 1. Komp. Nr. 94. Saaret ved Brecken-
dorff 29. August 1850 (en Landsby syd for Danne¬
virkestillingen), fanget, amputeret, død i Rends-
borg 15. December. Begravet paa Rendsborg Kirke¬
gaard 17. December.
Poul Christian Hansen Lydum, f. 18. Juli 1827,

Søn af Hans Johansen og Hustru Johanne Maren
Christensdatter i Lydum. Menig i 6. Linie Inf. Battl.
2. Komp. Nr. 179. Død paa Marchen 16. Juli 1850.
Indbragt til Kolding. Begravet paa Kolding Kirke¬
gaard 18. Juli.
Søren (Jørgen) Christensen Rærup, f. 14. De-
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cember 1822, Søn af Kristen Adam Henriksen og
Hustru Mette Christensdatter i Rærup. Menig i 1.
Jægerkorps 4. Komp. Nr. 32. Falden 28. Maj 1848
ved Nybøl (i Sundeved). Tilmeldt Lægdsrullen i
Henne Sogn 1847 og nævnt paa Mindetavlen i Hen¬
ne Kirke, under Navnet Søren Christensen Henne-
berg, falden 5/6 48.
AAL SOGN.
I Kirken findes en Mindetavle over to faldne fra

Sognet:
Mads Hansen Søhuse, f. 20. November 1823, Søn

af Hans Jepsen og Hustru Anna Cathrine Sørens¬
datter i Søhuse. Underjæger i 1. Forstærkningsjæ-
gerkorps 2. Komp, Nr. 185. Falden 3. April 1849 ved
Adsbøl i Sundeved. Begravet paa Marken ved Ny¬
bøl, maaske senere paa Nybøl Kirkegaard.
Niels Christian Olesen, f. 22. August 1818 i V.

Vrøgum. Menig i 4. Reservebattl. 3. Komp. Saaret
8. September 1850 ved Stapel, fanget og ført til
Rendsborg. Død i Rendsborg 6. Oktober og begra¬
vet paa Rendsborg Kirkegaard 8. Okt.
Foruden Navnene er der paa Tavlen anført 6

Vers, som er skrevet af sidstnævntes Broder, der
har forfærdiget Tavlen. Versene er meget ube¬
hjælpsomme, Stavemaaden røber den vestjydske
Dialekt, men bag ved den usikre Form mærker
man en ægte Følelse. Første Vers lyder:

»I som udi Krigens rækker
Have ofret Liiv og Blod.
I som Slog for Danmarks ære

Ogsaa for vor Konge god.
Om eders Navne vi vil Frede
Som en nylig plantet Hegn,
I som Seier have vunden

Og som Stred for Korsets tegn.«
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Mindetavle i Aal Kirke over Aal Sogns faldne 1848-50
Klicheen iaanf l Tøjhusmuseet

Der er dog andre faldne og døde fra Sognet, som
ikke er kommet med paa Tavlen, men som ogsaa
bør nævnes.
Otto Thomsen Grærup. Menig i 6. Linie Inf. Battl.

3. Komp. Nr. 97. Savnet 23. April 1849 efter Slaget
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ved Kolding. Sandsynligvis død under Transporten
og begravet. Nærmere Oplysninger mangler.
Søren Peder Hansen Søhuse, f. 20. Marts 1818,'

Søn af Hans Jepsen i Søhuse og Broder til Mads
Hansen Søhuse, som er nævnt paa Mindetavlen.
Menig i 5. Forst. Battl. 1. Komp. Nr. 98. Død paa
Graasten Lazaret 6. November 1850 af Tyfus. Be¬
gravet paa Adsbøl Kirkegaard 8. November.
Hans Adsersen Borre, f. 6. December 1822, Søn

af Adser Hansen og Hustru Maren Nielsdatter i
Borre. Trainkudsk. Død paa Bogense Lazaret 8.
Oktober 1848 af Tyfus. Begravet paa Bogense Kir¬
kegaard 11. Oktober.
Jens Hansen Nielsen Borre, f. 19. Oktober 1819,

Søn af Niels Andersen og Hustru Ellen Hansen i
Borre. Trainkudsk ved Dep. Esk. Død paa Odense
Lazaret 20. Juni 1849 af Tyfus. Begravet paa Oden¬
se Kirkegaard 23. Juni.

LUNDE SOGN. (Ingen funden).
OUTRUP SOGN.
Anders Petersen Outrup, f. 8. September 1822,

Søn af Peder Lauridsen og Maren Nielsdatter, Y.
Debel. Menig i 4. Res. Battl. 2. Komp. Nr. 241. Fal¬
det i Kampene ved Helligbæk og Popholt. Nærmere
Oplysninger mangler.

BILLUM SOGN. (Ingen funden).

KVONG SOGN.

Søren Hansen Quorup, f. 26. Oktober, Søn af
Tjenestekarl Hans Hansen Falk og Hustru Ane
Nielsdatter fra Kvorup. Corporal i 6. Linie Inf.
Battl. 1. Komp. Nr. 2. Falden 23. April i Slaget ved
Kolding og begravet paa Bramdrup Kirkegaard.

Fra Ribe Amt 12 17
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Mindetavle i Henne Kirke over Henne Sogns faldne 1848-50
Klicheen laant af Tøjhusmuseet

HENNE SOGN.
I Henne Kirke findes en Mindetavle med Nav¬

nene paa de faldne fra Sognet Tavlen er ophængt
af de faldnes Soldaterkammerater.
Søren Christensen af Henneberg. Underjæger

t
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Nr. 32 ved 1. Jægercorps 4. Comp., faldt ved Dyp-
pel den 5. Juni 1848.
Er identisk med Jørgen Christensen Rærup (se

Lydum Sogn).
Søren Christian Jensen af Borch Mærsk. Søevant

Nr. 169 paa Fregatten Gefion, faldt ved Eckernfør-
de Skjertorsdag den 5. April 1849.
(eftersøgt forgæves).
Jens Søren Jørgensen af Henneby. Søevant Nr.

216 paa Fregatten Gefion, faldt samme Dag.
(f. 5. September 1826 i Henneby, Søn af Hus¬
mand Jørgen Mortensen og Hustru Mette Jens¬
datter).
Søren Povelsen af Henneberg. Søevant Nr. 285

paa Fregatten Gefion, faldt samme Dag.
(f. 22. Juni 1829, Søn af Gaardmand Povel Møl¬
ler og Hustru Karen Jensdatter af Henneberg).
Christian Nielsen af Kierkeby. Søevant Nr. 286

paa Fregatten Gefion, saaret samme Dag og død
paa Lazareth i Eckernførde den 21. April 1849.
(f. 5. Februar 1829, Søn af Husmand Niels Gre¬
gersen og Hustru Helvig Jørgensdatter af Kir¬
keby) .

Under Navnene findes følgende Vers:
»Med Gud for Konge og Fødeland,
Saa drog vi tilsammen i Striden,
I gik i den til vor Frelsermand,
Gud samle os atter siden.«

HORNE SOGN.
Jes Sørensen Hornelund, f. 30. Januar 1817, Søn

af Gaardmand Søren Lassen og Hustru Maren Jes¬
datter i Hornelund. (1847 opholder han sig i Fjel¬
strup Sogn). Menig i 12. lette Inf. Battl. 4. Komp.

17*
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Nr. 367. Savnet efter Slaget ved Isted 25. Juli 1850.
Begravelsen usikker.
Jens Nielsen Malle, f. 2G. Oktober 1826, Søn af

Gaardmand Niels Christensen og Hustru Kjersten
Christensdatter i Malle. Død 13. Juni 1850 efter 3.

4

Jægerkorps Skrivelse af 9. Juli til Lægdsforstande-
ren i Horne Sogn. (Antagelig identisk med den
Jens Nielsen Østbæk, der er nævnt paa Mindeste¬
nen ved Ølgod Kirke som falden i Slaget ved Isted
25. Juli 1850).

HODDE SOGN. (Ingen fundet).
TISTRUP SOGN.
I Tistrup Kirke findes en Mindetavle over de

faldne fra Sognet (ophængt i Taarnet). Navnene er:
Nis Nielsen Gaarde (ikke Niels, som i Tabsli¬

sten). 5. Liniebattl. faldet i Slaget ved Kolding
23-4-1849.

(f. 19. Januar 1825, Søn af Husmand Niels Nissen
og Hustru Ane Marie Pedersdatter paa Gaarde
Mark. Underkorporal i 5. Linie Inf. Battl. 1. Komp.
Nr. 18. Savnet 23. April 1849 efter Slaget ved Kol¬
ding. Død under Transport til Christiansfeld og
begravet der 24. April).
Jens Christensen Kvie, 1. Reservejægerkorps,

faldt i Slaget ved Fredericia 6-7-1849.
(f. 31. Marts 1816, Søn af Indsidder Christen Jen¬
sen Gejl og Hustru Malene Kierstine Andersdatter
af Kvie i Ansager Sogn. Tilmeldt Lægdsrullen i Ti¬
strup Sogn i 1847. Underjæger i 1. Reserve Jæger¬
korps 2. Komp. Nr. 160. Faldet i Slaget ved Frede¬
ricia 6. Juli 1849 og begravet 8. Juli i Fællesgraven).
Søren Marcussen Snorup. 2. Forstærkn's Jæger¬

korps, faldt i SI. ved Isted 25. Juli 1850. (f. 30. Juni
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Mindetavle i Tistrup Kirke over Tistrup Sogns faldne 1848-50
Klicheen laant af Tøjhusmuseet

1819, Søn af Gaardmand Marcus Thomsen og Hu¬
stru Kiersten Lauridsdatter af Snorup. Underjæger
i 2. Forstærknings Jægerkorps 3. Komp. Nr. 90.
Savnet ved Isted. Begravelsen usikker.
N. T. Jensen Hetofte, 3. Forst. Battl., faldet i SI.

v. Isted 25-7-50. (f. 25. April 1824, Søn af Jens Chri¬
stian Pedersen og Hustru Karen Lauridsdatter, He-
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tofte. Hans fulde Navn er: Niels Tarm Jensen (baa-
de efter Kirkebog og Lægdsrulle). Menig i 3. For¬
stærknings Battl. Faldet i Slaget ved Isted 25. Juli
1850 iflg. Skrivelse fra Battl. til Lægdsforstanderen
i Tistrup Sogn 21. August 1850).
Niels Nielsen Thistrup, v. Batteriet Dinesen. Død

paa Lazaret i Slesvig 11-11-50. (f. 21. Maj 1822, Søn
af Niels Madsen og Hustru Ane Thomasdatter af
Thistrup. Constabel i Artilleri Dinesen. Nr. 54.
Død i Slesvig 12. November 1850 af Tyfus, begravet
paa St. Michaelis Kirkegaard 13. November).
Mindetavlen er ophængt af Sognets Beboere og

har foruden Navnene paa de faldne følgende Vers:

»Hvad Eders Daad for os I Brave var,

Vi at betegne Ord dertil ei har.
I stred og faldt for os, for Danmarks Hæder,
Med Tak og Priis vi altid mindes Eder.«
(Se endvidere Vester Gesten Sogn).

ANSAGER SOGN.
Mads Christensen Krogagergaard, f. 22. Februar

1824, Søn af Gaardfæster Christen Thomsen og Hu¬
stru Bodil Kirstine Madsdatter i Stenderup. Me¬
nig i 3. Forstærknings Battl. 4. Komp. Faldet i Sla¬
get ved Fredericia 6. Juli 1849 iflg. Skrivelse fra
3. Forst. Battl. af ?
Jens Christensen Kvie (se Thistrup Sogn).

THORSTRUP SOGN. (Ingen fundet).

ØLGOD SOGN.
Ved Ølgod Kirke findes en Mindesten paa Kirke¬

pladsen med Navnene paa de faldne fra Sognet.
Navnene er:

Christian Sørensen Vallund, f. 16. August 1823 i
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Mindesmærke ved Ølgod Kirke for faldne 1848-50 og 1864
fra Ølgod Sogn

Klicheen Uant af Tøjhusmuseet

Morsbøl i Strellev Sogn, Søn af Gaardmand Søren
Henriksen i Morsbøl og Hustru Anna Katharina
Christensdatter (senere gift med Gaardmand i Val-
lund Gjøde Christensen). Menig i 3. Forstærknings
Battl. 4. Komp. Faldet i Slaget ved Isted 25. Juli
1850.
Christen Peder Pedersen Hjedding, f. 1. Oktober

1821, Søn af Gaardmand Peder Christensen og Hu¬
stru Maren Nisdatter i Hjedding. Menig i ? Døde-



264 K. HØGSBRO ØSTERGAARD

lig saaret i Slaget ved Isted 25. Juli 1850. Død paa
Vognen under Transporten til Flensborg.
Jens Nielsen Østbæk, faldet 25. Juli 1850 ved

*

Isted. (Kan ikke findes i Ølgod Sogns Kirkebog og
ikke i Lægdsrullen for Ølgod Sogn. Antagelig iden¬
tisk med Jens Nielsen fra Malle i Horne Sogn, se
denne).
Peder Jensen (Hedehus) af Lindbjerg Mark, f,

26. Marts 1824, Søn af Husmand Jens Pedersen og
Hustru Anna Margrethe Andersdatter i Hedehuset.
Menig i 6, Linie Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 47. Dødelig
saaret af Skudsaar i Panden i Slaget ved Fredericia
6. Juli 1849. Død paa Lazarettet i Odense 10. Juli
1849. Begravet paa Odense Kirkegaard 12. Juli.
Christen Vejlgaard Sørensen af Bøllund, f. 7,

September 1825, Søn af Søren Christensen og Hu¬
stru Mette Vestisdatter af Bøllund. Menig i 6. Linie
Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 104. Faldet i Slaget ved Fre¬
dericia den 6. Juli 1849, begravet 8. Juli i Fælles¬
graven.
Foruden de nævnte, der staar paa Mindestenen

ved Kirken, findes der i Tabslisterne følgende, der
ogsaa er fra Ølgod Sogn:
Hans Christian Petersen Lindberg, f. 18. Decem¬

ber 1819, Søn af Peder Christian Hansen og Hu¬
stru Kirstine Madsdatter paa Lindbjerg Mark. Me¬
nig i 3. Reserve Battl. 3. Komp. Nr. 168. Saaret 12.
September 1850 ved Slesvig, død, begravet 18. Sep¬
tember s. A.
Christen Gammelgaard Jensen Grønlund, f. 10.

November 1823, Søn af Gaardmand Jens Christian
Christensen og Hustru Anne Malene Christensdat-
ter i Grønlund. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1. Komp.
Nr. 52. død i Flensborg 11. Februar 1851 af Tyfus.
Jern Petersen Østbæk, f. 25. November 1819, Søn
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af Gaardmand Peder Nielsen og Hustru Inger Ma¬
rie Jensdatter. Menig i 5. Forstærkningsbattl. 1.
Komp. Nr. 108. Dødelig saaret i Slaget ved Isted
25. Juli 1850.
Jens Lauridsen Fruerlund, f. 1818, Søn af Lau¬

rids Jensen, hjemmehørende i Fruerlund i Ølgod
Sogn. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1. Komp. Nr. 141.
Død af Svindsot i Nordby paa Fanø 15. Juli 1849,
begravet med militær Honnør paa Nordby Kirke¬
gaard 18. Juli.

GRINDSTED SOGN. (Ingen fundet).

VORBASSE SOGN.
I Vorbasse Kirke findes en Mindetavle ophængt

paa Skibets Nordvæg. Paa Tavlen staar:
Minde over Jacob Hansen Lind,
Søn af Hans Jensen og Hustru Cathrine Marie
Christensen, født 3. Januar 1825. I Kamp for
Fædrelandet blev han saaret ved Eistrup 23.
April 1849, døde af sine Saar i Bogense den
2. Maj s. A. Dybtsørgende Forældre satte den
brave Søn dette Minde.

Han er født i Fæsted i Hygum Sogn. I Hærens
Tabslister kaldes han Jacob Hansen Lund Fahl-
sted. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 2. Komp. Nr. 173.
Saaret 23, April i Slaget ved Kolding, begravet paa
Bogense Kirkegaard 7. Maj.
Foruden ovennævnte er der fra Vorbasse Sogn:
Christen Christensen Riisbøl, f. 9. Februar 1820,

Søn af Christen Jørgensen og Hustru Ane Chri-
stensdatter i Riisbøl. Menig i 5. Forst. Battl. 1.
Komp. Nr. 232. Død 18. December 1850. Begravet
paa St. Marie Kirkegaard i Flensborg 20. Decem¬
ber.
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Mindetavle i Vorbasse Kirke over en falden 1849

GRENE SOGN. (Ingen fundet).

HEJNSVIG SOGN.
Jens Christensen Hejnsvig, f. 23. November 1818,

Søn af Christen Thomsen og Hustru Johanne Niels¬
datter i Hejnsvig. Indkaldt til Øvelse 1. Februar
1849. Død 24. Februar 1851 iflg. Skrivelse fra 5.
Forstærknings Battl. Nærmere Oplysninger mang¬
ler.
Hans Thomsen Gilberg, f. 28. August 1826, Søn

af Thomas Hansen og Hustru Johanne Gregersdat¬
ter i Gilberg. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 4. Komp.
Nr. 130. Saaret 23. April 1849 i Slaget ved Kolding.
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Død paa Lazaret i Fredericia 11. Maj. Begravet
paa Fredericia Kirkegaard.
VAMDRUP SOGN.
Peder Struer Sørensen St. Andst, f. ca. 1827, Søn

af Søren Thursen Struer. Menig i 6. Linie Inf. Battl.
1. Komp. Nr. 265. Soldat 1. April 1850. Død 28. Ja¬
nuar 1851 paa Gottorp Lazaret af Tyfus iflg. Skri¬
velse fra Battl. af 25. Februar 1851. Begravet paa
Friederichsberg Kirkegaard 1. Februar 1851.
Søren Hansen Holt, f. 29. Maj 1826, Søn af Hus¬

mand Hans Pedersen Brandt og Hustru Johanne
Marie Lundsdatter af Holt. Menig i 3. Forstærk¬
nings Battl. 2. Komp. Nr. 244. Død paa Fredericia
Lazaret 1. Oktober 1850 af Tyfus, begravet paa St.
Michaelis Kirkegaard 4. Oktober s. A.
HJARUP SOGN. (Ingen fundet).
LEJRSKOV SOGN.
Laurids Zachariassen, f. 24. August 1823, Søn af

Zacharias Lauridsen og Hustru Maren Christensen
af Lejrskov. Menig i 4. Reserve Battl. 3. Komp. Nr.
176. Saaret 2. Oktober 1850 i Kampene ved Frede¬
riksstad. Død i Flensborg 29. Oktober. Begravet
paa St. Marie Kirkegaard 1. November s. A.
Niels Nielsen Vraa, f. 20. August 1824, Søn af

Niels Jørgensen og Hustru Karen Nielsdatter,
Vraa. Menig i 3. Forstærknings Battl. 3. Komp.
Nr. 105. Savnet efter Slaget ved Isted 25. Juli 1850.
Faldet iflg. Meddelelse fra Battl. af 22. April 1851
til Lægdsforstanderen i Lejrskov.
Niels Markussen Kiisbøl, f. 22. Oktober 1824, Søn

af Marcus Jensen og Hustru Maren Nielsdatter af
Uhre. (I Lægdsrullen staar Kiisbøl. Uhre og Kiis¬
bøl grænser op til hinanden). Menig i 6. Linie Inf.
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Battl. 1. Komp. Nr. 142. Død i Flensborg 12. No¬
vember 1850 af Tyfus. Begravet paa St. Marie Kir¬
kegaard 17. November.
Hans Jepsen Egholt Mark, f. 15. Oktober 1821,

Søn af Jeppe Kejsen og Hustru Kirstine Mathias¬
datter, Egholtmark. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 4.
Komp. Nr. 170. Faldet 5. Juni 1848 i Kampen paa
Sundeved. Begravet paa Sønderborg Kirkegaard 8.
Juni. (LægdsruIIen siger faldet 15. Juni 1848).
JORDRUP SOGN.
Hans Jensen Gamst, f. 28. April 1825, Søn af

Jens Lausen og Hustru Anna Margrethe Hansdatter
i Gamst. (1847 nævnt i Jordrup Sogns Lægdsrulle
som »Nu i Jordrup«), Underjæger i 1. Jægerkorps
1. Komp. Nr. 248. Død 5. November 1849 paa Laza¬
ret i Kolding af Tyfus. Begravet paa Kolding Kirke¬
gaard 9. November.
Niels Jensen Jordrup, f. 11. Januar 1820. Søn af

Gaardfolk Jens Andersen Ravn og Hustru Maren
Jeppesdatter i Jordrup. Underkorporal i 4. Reser¬
ve Battl. 4. Komp. Nr. 28. Faldet 23. April 1849 i
Slaget ved Kolding. Begravet paa Harthe Kirke¬
gaard 27. April.
Rasmus Sørensen Jordrupmark, forgæves efter¬

søgt i Lægdsrulle og Kirkebog. Maa antages at være
fra Jordrup Sogn. Menig i 6. Linie Inf. Battl. 1.
Komp. Nr. 122. Savnet 6. Juli ved Fredericia, sand¬
synligvis begravet 8. Juli.
SEEST SOGN.
Erik Hansen Ebbesen Seest, f. 15. November

1827, Søn af Gaardmand Hans Nielsen og Hustru
Ane Eskesdatter af Seest (kaldes i Kirkebogen: Erik
Ebbesen, Søn af Hans Nielsen o. s. v.). Dragon i
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3. Dragon Regiment 4. Eskadron Nr. 104. Død paa
Gottorp Lazaret 10. December 1850 af Tyfus. Be¬
gravet paa Friederichsberg Kirkegaard 12. De¬
cember.

BÆKKE SOGN.

Søren Møller Christensen Kragelund, f. ca. 1825,
Søn af Christen Madsen i Kragelund. Menig i 6. Li¬
nie Inf. Battl. 3. Komp. Nr. 192. Saaret 6. Juli i Sla¬
get ved Fredericia, død paa Bogense Lazaret 18.
Juli. Begravet paa Bogense Kirkegaard 24. Juli.
Jeppe Christensen Asboe, f. 5. September 1826,

Søn af Gaardmand Christen Hansen Skou og Hu¬
stru Mette Nielsdatter af Asboe. Underjæger i 1.
Jægerkorps 4. Komp. Nr. 70. Saaret 20. April 1849
ved Kolding og savnet. Død samme Dag og nedgra¬
vet af Tyskerne i Fru Theilades Have. Senere be¬
gravet af vore paa Kolding Kirkegaard.
VEERST SOGN.
Cornelius Jacobsen Veerst, f. 5. Januar 1825, Søn

af konstitueret Kirkesanger og Skolelærer Jacob
Corneliussen og Hustru Ane Hansdatter af Veerst.
Ambulancesoldat ved 2. Infanteribrigade Nr. 143.
Død i Slesvig 19. December 1850 af Tyfus, begravet
paa St. Michaelis Kirkegaard 22. December.
GJESTEN SOGN.
Niels Clausen Røi Mark, f. 15. Juli 1827, Søn af

Gaardmand Claus Nielsen og Hustru Karen Lau¬
ridsdatter, Røi Mark. Garder i Livgarden til Fods,
4. Komp. Nr. 62. Død i Flensborg 26. Oktober 1850
af Tyfus, begravet paa St. Michaelis Kirkegaard 1.

§

November.
Laust Nielsen Brethoe Vestergaisler, f. i Bredho

i Thistrup Sogn 28. November 1816, Søn af Niels
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Lauridsen og Hustru Kirsten Pedersdatter, konfir¬
meret og boende i Vester Gesten i Gesten Sogn og
optaget i Lægdsrullen der. Menig i 13. Linie Inf.
Battl. 2. Komp. Nr. 85. Saaret i Slaget ved Isted 25.
Juli 1850. Død i Slesvig 8. eller 9. August. Begravet
paa Friederichsberg Kirkegaard 9. August.
Søren Pedersen Skanderup, f. 1. Maj 1813, Søn

af Peder Christensen Linnet og Hustru Ane Kjer¬
stine Sørensdatter, Husfolk og Arbejdsmand af
Skanderup. Menig i 2. Jægerkorps. Faldet i Slaget
ved Fredericia 6. Juli 1849. (Ifølge Skrivelse fra 2.
Jægerkorps af 11. August 1849). Indkaldt til Øvelse
1/2 1849. 1847 i Lægdsrullen for Gjesten Sogn.
Wilhelm Wilhelmsen Vejle, Vester Gesten Mark,

f. ca. 1827, Søn af Vilhelm Johansen, nu i Gjesten.
Konstabel i Artilleri Marcussen, indkaldt 5. Januar
1850. Død iflg. Regimentets Skrivelse af 10. Januar
1851 den 27. December 1850 af Tyfus paa Valde¬
mar Slot paa Taasinge. Begravet paa Bregninge
Kirkegaard 31. December 1851.
SKANDERUP SOGN.
Anders Jen&pn Skanderup, f. 25. April 1821, Søn

af Jens Stoustrup, Halek (i Haderslev Amt) og Pi¬
gen Else Katrine, Skanderup Fattiggaard. Menig i
3. Reserve Battl. 2. Komp. Nr. 244. Saaret den 30.
November 1850 ved Kochendorff under Fægtning
ved Dannevirkestillingen. Fanget og død i Rends-
borg 4. December og begravet paa Kirkegaarden i
Rendsborg.
ANDST SOGN.

Kasper Frederik Pedersen Store Andst Mark, f.
15. Oktober 1821, Søn af Gaardfolk Peder Mikkel¬
sen og Hustru Cathrine Marie Knudsen af Store
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Andst. Menig i 6. Linie Inf. Battl. Død paa Augu¬
stenborg Lazaret 21. April 1849.
Hans Knudsen Gejsing, f. 13. Februar 1816 i Gild-

berg i Lindknud Sogn, Søn af Gaardmand Knud
Hansen og Hustru Maren Laugesdatter af Gejsing.
Menig i 6. Linie Inf. Battl. Faldet i Slaget ved Kol¬
ding 23. April 1849.
(Foruden de her nævnte fra Andst Sogn oplyser

Lægdsrullen, at en Soldat ved Navn Søren, f. i Ne¬
bel, 26 Aar i 1847, nu i Glibstrup, Soldat i 1844 ved
6. Battl., Søn af Peder Sørensen, er død i 1849. Han
er antagelig en af de faldne, men er ikke fundet i
Tabslisterne).

MANDØ.
Jesper Jacobsen Jensen Klint, f. 27. April 1822,

Søn af Jens Jørgensen Klint og Hustru Ane Marie
Jensen i Møgeltønder. Soldat i 6. Linie Inf. Battl.
Død i Assens 17. Juli 1849 iflg. Skrivelse til Lægds-
forstanderen paa Mandø.
Johan Kobs, f. i Gammelby ca. 1816, Søn af

Frands Joachim Kobs. Menig i 7. Linie Inf. Battl.
1. Komp. Faldet i Slaget ved Fredericia 6. Juli 1849
iflg. Skrivelse af 12. August 1850 til Lægdsforstan-
deren paa Mandø.
Johannes Hansen Mandø, f. 17. November 1831,

Søn af Søfarende Hans Hansen Gregersen og Hu¬
stru Karen, f. Johannesdatter af Mandø. Halvbefa¬
ren paa Fregatten Gefion. Faldet paa Gefion un¬
der Kanonaden fra de fjendtlige Batterier den 5.
April 1849. Begravet paa Eckernførde Kirkegaard
den 9. April. M. »F. R. A.« 1909.
RIBE KØBSTAD.
Paa Torvet ved St. Catharine Kirke findes en
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Mindesten over de faldne fra Ribe By og Sognené
deromkring i Treaarskrigen og i 1864.

Se Afbildningen Side 240.
Fra Treaarskrigen er der 16 Navne. Foruden

Navnene staar der paa Stenen følgende Vers:
»Her mindes de som fulgtes ad
fra Bondestand og Borgerstad.
De stred og faldt for Fædres Flag
Een sejrrig, een i Nederlag.
Thi skriver deres Fødestavn
i Sten de faldnes Hædersnavn.«

Foruden de paa Stenen nævnte, nævner Lægds-
rullen for Ribe Købstad:
Lægd 88 Nr. 234.
Carl Wilhelm Didrichsen, f. ca. 1825 i Bragenæs

i Norge, Søn af Toldkontrollør Didrichsen. Død
ifølge Skrivelse fra Nyborg Exercerskole dateret
4. Februar 1850.

NORDBY SOGN. (Ingen fundet).

SØNDERHO SOGN. (Ingen fundet).
OXBY SOGN. (Ingen fundet).

HO SOGN. (Ingen fundet).
VARDE KØBSTAD.
Mads Kristian Laustsen, f. 7. Juli 1826, Søn af

Laust Jensen Thaarup og Hustru Anna Marie
Madsdatter af Varde. Indkaldt 1. Oktober 1848. Død
16. Marts 1850 i Fredericia. Nærmere Oplysninger
mangler.
Jens Larsen Varhede, f. ca. 1812, Søn af Christen

Laursen, Varde Hede. Menig i 4. Reserve Battl. 4.
Komp. Udslettet af Lægdsrullen i 1851 med Til-
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føjelse: »Skal være død, som ej kan beviises.« Vau-
pell meddeler: »Falden i Slaget ved Frederiksstad
29. September, 4. Oktober 1850.«
Har ikke været at finde i Kirkebogen for Varde

Landsogn.
Jens (Johan) Larsen Mails, f. 29. Juli 1818, Søn

af Gaardmand Lass Jensen Linding og Hustru Kir¬
sten Danielsdatter i Mejls. Commandersergent i 3.
Reserve Battl. 3. Komp. Nr. 1. Savnet 6. April 1849
efter Kampene ved Ullerup og Avnbøl paa Sunde¬
ved. Død 9. April paa Lazaret i Sønderborg. Be¬
gravet paa Sønderborg Kirkegaard den 13. April.

Ære være deres Minde.

Tabene fordeler sig saaledes:
Sundeved: 8.

Kolding: 14.
Fredericia: 23.

Isted: 30.

Forskellige Fægtninger: 5.
Frederiksstad: 7.

Sygdom: 42
Eckernførde: 5.
lait 134.

I hele Landet 2407 faldne og 1362 døde af Syg¬
dom, ialt 3769.

Kilder:

Hærens Arkiv. Tabslister og Stambøger.
Kirkebøger for Sognene i ftibe Amt.
Lægdsrullen for Ribe Amt 1847—50. Rigsarkivet.

Fra Ribe Amt 12 18
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Vaupell: Kampen for Sønderjylland 1848—50. Kbhvn. 1867.
A. D. Cohen: De Faldnes Minde.

Indberetninger til Ribe Bispeembede om Mindesmærker
i Ribe Amt for faldne i Treaarskrigen. 1948.

Fortællinger af 6. Battaillons Historie. Trykt som Manu¬
skript. Kbhvn. 1907. Af Premierløjtnant C. V. Nyholm.

Krigen 1848—49—50. Af Oberstløjtnant Jens Johansen.
Særtryk af Tøjmuseets Bog om Treaarskrigen.
Kbhvn. 1948.


